
事 務 連 絡  

令和２年 8月 27日  

 

各介護サービス事業所 管理者 様 

各高齢者福祉施設 施設長 様 

 

福岡市保健福祉局高齢社会部事業者指導課長 

 

 

新型コロナウイルス接触確認アプリ（COCOA）の活用について（依頼） 

 

 日頃より，感染症対策へのご理解とご協力を賜り，厚くお礼申し上げます。 

 

 福岡市では，新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防ぐため，検査体制の

充実に取り組んでいるところです。 

この度，国の事務連絡に基づき，新型コロナウイルス接触確認アプリ

（COCOA)（以下「本アプリ」という。）で通知を受けた者については，行政検

査の対象とすることができるようになりましたので，福岡市としても本アプ

リを活用し，通知が届いた方に検査を受けていただきたいと考えております。 

 

既に新型コロナウイルス感染防止対策に取り組まれていることと存じます

が，感染を拡大させないため，本アプリをインストールして感染予防に積極的

にご活用いただきますようお願いいたします。 

 

○本アプリの通知が届いた方については，陽性者と接触した日が 2 週間以内の場合

は，症状がない場合や感染者の心当たりがない場合も，希望すれば無料で検査を

受けることができます。（※１） 

 

○通知が届いた方は，福岡市新型コロナウイルス感染症相談ダイヤル（092-711-

4126）までご相談ください。 

 

○なお，本アプリで通知が届いたことのみをもって「濃厚接触者（※２）」となる

ものではありません。 

 

（※１）症状によっては，診察料が発生する場合があります。 

（※２）濃厚接触者とは，陽性者と近距離で接触，或いは長時間接触し，感染の可能

性が相対的に高くなっている方を指します。濃厚接触者は，検査結果が陰性

となった場合であっても，感染した方と接触した後 14 日間は不要不急の外

出を控えるなどの必要があります。 

【連絡先】 

福岡市 保健福祉局 高齢社会部 事業者指導課 

施設指導係 TEL：092-711-4319 

在宅指導係 TEL：092-711-4257 


